
COD. PRATICA: 2020-002-10724 

segue atto n. 9702  del 28/10/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9702  DEL  28/10/2020 

 
 

OGGETTO:   Affidamento del servizio di assistenza tecnica del POR FESR 2014-20 e 
della programmazione e attuazione FESR post 2020 della Regione Umbria. 
Nomina commissione giudicatrice. CUP I61G20000010009. – CIG 
8374174AFD. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni; 



COD. PRATICA: 2020-002-10724 

segue atto n. 9702  del 28/10/2020  2 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120. Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” e, in particolare, l’art. 8, comma 7, che ha previsto la sospensione fino al 
31 dicembre 2021 dell’obbligo di scegliere i Commissari tra gli esperti dall’Albo a gestione 
ANAC (art. 77, c. 3 e art. 78), “fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo 
regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”; 
Vista la D.G.R. n. 921 del 16.10.2020 avente ad oggetto “Criteri per la nomina dei componenti 
delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dalla regione Umbria per 
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto o di concessioni. Revoca deliberazione della 
Giunta regionale n. 790 dell’11.07.2016 e n. 173 del 26.02.2018”; 
Vista la determinazione dirigenziale. n. 6339 del 17.07.2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale per l’affidamento del servizio 
di assistenza tecnica del POR FESR 2014-20 e della programmazione e attuazione FESR 
post 2020 della Regione Umbria e prenotazione dell’impegno di spesa di € 856.994,00 oltre 
IVA sul cap E6743 voci 8020, 8025 e 8038 del bilancio regionale 2020-2022 – CIG 
8374174AFD CUP  I61G20000010009” del Dirigente del Servizio Affari europei, 
programmazione, indirizzo, monitoraggio e controllo Fesr; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 7277 del 17.08.2020 avente ad oggetto “Affidamento 
del servizio di assistenza tecnica del POR FESR 2014-20 e della programmazione e 
attuazione FESR post 2020 della Regione Umbria. Determinazione a contrarre. Indizione 
procedura aperta, approvazione bando e disciplinare di gara. CIG 8374174AFD – CUP 
I61G20000010009, del Dirigente del Servizio Provveditorato gare e contratti; 
Premesso che il bando di gara è stato regolarmente pubblicato secondo le disposizioni 
contenute nella determinazione n. 7277/2020 sopra citata; 
Premesso, altresì, che con nota protocollo n. 177924 del 12.10.2020 è stato chiesto al 
Responsabile unico del procedimento di comunicare i nominativi dei soggetti individuati per la 
composizione della commissione giudicatrice incaricata di valutare l’offerta economicamente 
più vantaggiosa, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, al fine di 
consentire a questo Servizio di predisporre il relativo atto di nomina; 
Vista la nota protocollo n. 186008 del 21.10.2020 con la quale il Responsabile unico del 
procedimento ha comunicato i nominativi dei componenti la commissione giudicatrice 
incaricata di valutare le offerte da un punto di vista tecnico ed economico, in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, nelle persone di: 

- Cristiana Corritoro – dirigente del Servizio Programmazione generale e negoziata, in 
qualità di Presidente; 

- Chiara Regni – responsabile della sezione “Finanza” del Servizio Programmazione 
generale e negoziata, in qualità di membro; 

- Andrea Roscini – responsabile della sezione “Assistenza tecnica, innovazioni di 
metodo e strumentali per la programmazione comunitaria FSE” del Servizio 
Programmazione, indirizzo monitoraggio e controllo FSE ed innovazioni di sistema, in 
qualità di membro; 

- Rossella Miccio – dipendente del Servizio Affari Europei, programmazione, indirizzo, 
monitoraggio e controllo FESR, segretaria verbalizzante; 

e sono stati trasmessi i curricula vitae dei commissari, unitamente alle dichiarazioni di assenza 
delle cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 77 del decreto sopra citato; 
Considerato che entro le ore 12.00 del 05.10.2020, termine ultimo entro il quale dovevano 
essere presentate le offerte, è pervenuta all’Amministrazione regionale l’offerta dei seguenti 
operatori economici:  
 RTI: BDO Italia S.p.A., P.I. 07722780967 (mandataria) - CREASYS S.R.L., P.I. 

06533391006 (mandante)-Performer S.r.l., P.I. 01867021204 (mandante); 
 RTI: CLES S.r.l., P.I. 01357461001 (mandataria) - Upfront Advisory S.r.l., P.I. 

05872771216 (mandante); 
 Deloitte Consulting S.r.l., P.I. 03945320962; 



COD. PRATICA: 2020-002-10724 

segue atto n. 9702  del 28/10/2020  3 

 RTI: ECOTER S.R.L, P.I. 01048061004 (mandataria) – PricewaterhouseCoopers 
Public Sector S.r.l., P.I.11088550964 (mandante); 

 RTI: EY Advisory S.p.A, P.I. 13221390159 (mandataria) - EY SpA, P.I. 00891231003 
(mandante) - Studio Legale Tributario S.r.l., P.I. 03351570969 (mandante) – RESCO 
SOC. COOP, P.I. 00929580421 (mandante); 

 KPMG Advisory S.p.A., P.I. 04662680158; 
Ritenuto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice incaricata di valutare le 
offerte da un punto di vista tecnico ed economico nella composizione sopra proposta con la 
nota protocollo n. 186008 del 21.10.2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse al presente atto fanno parte integrante e sostanziale; 
2. di prendere atto che: 

‒ in data 05.10.2020 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte relative alla procedura di cui all’oggetto; 

‒ con nota prot. n. 186008 del 21.10.2020 sono stati comunicati i nominativi dei 
componenti della commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte da 
un punto di vista tecnico ed economico e sono stati trasmessi i curricula vitae 
dei componenti la commissione giudicatrice, unitamente alle dichiarazioni di 
assenza delle cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 77 del decreto sopra 
citato e delle Linee Guida ANAC n. 5; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016 e della D.G.R. 921 del 
16.10.2020, relativamente alla procedura di cui all’oggetto, la commissione giudicatrice 
in possesso dei requisiti previsti dall’art. 77 del decreto sopra citato nelle persone di: 
 Cristiana Corritoro – dirigente del Servizio Programmazione generale e 

negoziata, in qualità di Presidente; 
 Chiara Regni – responsabile della sezione “Finanza” del Servizio 

Programmazione generale e negoziata, in qualità di membro; 
 Andrea Roscini – responsabile della sezione “Assistenza tecnica, innovazioni di 

metodo e strumentali per la programmazione comunitaria FSE” del Servizio 
Programmazione, indirizzo monitoraggio e controllo FSE ed innovazioni di 
sistema, in qualità di membro; 

 Rossella Miccio – dipendente del Servizio Affari Europei, programmazione, 
indirizzo, monitoraggio e controllo FESR, segretaria verbalizzante; 

4. di disporre che il presente atto, unitamente ai curricula dei componenti della 
commissione incaricata di valutare le offerte da un punto di vista tecnico ed economico 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1, 2 e 3), sia 
pubblicato, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. di notificare il presente provvedimento al Responsabile unico del procedimento ed ai 
componenti della commissione giudicatrice; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-002-10724 

segue atto n. 9702  del 28/10/2020  4 

 
 
Perugia lì 28/10/2020 L’Istruttore 

- Elisabetta Ciavaglia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/10/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/10/2020 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

